
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES 

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 
Florianópolis, 06/10/2017.  

Ofício Circular nº 009/2017/PPGTG 

 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Transportes e Gestão 

Territorial (PPGTG), no uso de suas atribuições e tendo em vista a Portaria nº 

995/2017/GR, resolve:  

 

Convocar V.Sa. para a reunião do Colegiado Delegado do PPGTG a ser realizada no 

dia 11 de outubro de 2017, às 16:00 horas, tendo por local a sala de aula do laboratório 

de Ciências Geodésicas – LabCIG – sala 004, sito no bloco A, térreo da Engenharia 

Civil, para tratar da seguinte pauta de trabalho:  

1. Aprovação da ata da Reunião Ordinária do Colegiado Delegado, ocorrida em 

13/09/2017; 

2. Processo 134-2017 – Validação de Créditos – Leonardo Perim Guerson; 

3. Processo 135-2017 – Validação de Créditos – Tiago Stephani; 

4. Processo 136-2017 – Validação de Créditos – Leandro Mondini; 

5. Processo 137-2017 – Validação de Créditos – Pedro Henrique Machado Porath; 

6. Processo 138-2017 – Validação de Proficiência em Inglês – Isaías Antônio dos 

Santos; 

7. Processo 139-2017 – Validação de Proficiência em Inglês – Pedro Henrique 

Machado Porath; 

8. Processo 140-2017 – Coorientação – Hellen de Araújo Donato; 

9. Processo 141-2017 – Coorientação – Raiane Zapelini da Silva; 

10. Processo 142-2017 – Trancamento de Matrícula – Tiago Augusto Pianezzer; 

11. Processo 143-2017 – Trancamento de Matrícula – José Georges Chraim; 

12. Processo 144-2017 – Exame de Qualificação – Marco Aurélio Virtuoso; 



 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES 

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 
13. Processo 145-2017 – Exame de Qualificação – Lúcio Mendes; 

14. Processo 146-2017 – Defesa de Dissertação – Hellen de Araújo Donato; 

15. Processo 147-2017 – Defesa de Dissertação – Osmar Leon Silivi Júnior; 

16. Processo 148-2017 – Adesão ao Serviço Voluntário – Carlos Loch.  

Outros assuntos: 

A. Eleição da coordenação em conjunto com eleição para representante 

docente da área de Sistemas de Transporte (titular/suplente); 

B. Novos orientadores para os orientandos do professor Eduardo Lobo; 

C. Fabiano Nogueira Cordeiro – Estágio de docência com professor 

Eduardo Lobo; 

D. Obrigatoriedade de publicação de artigo – Qual a forma de publicação 

(congresso, simpósio, periódico, banner, oral etc)? 

E. Processo Seletivo 2018; 

F. Quando o novo regimento interno do PPGTG entrará em vigor?; 

G. APCN Mestrado e Doutorado Profissional. 

 

 

Professor Dr. Carlos Loch 

Coordenador PPGTG 


